
1 Providencia 

PROVIDENCIA, l 0 L~~t 2022 

Oficio Nº: O, S. _ 
Antecedente: Solicitud MU228T0006749 de fecha 30 

de noviembre de 2021, del Sr. 
Gabriel Oyarzun Casassus, Ingreso 
Externo N° 7682 de fecha 30 de 
noviembre de 2021. -

Materia: Entrega de información por Ley de 
Transparencia. -

DE: ALCALDESA MUNICIPALIDAD DE PROVIDENCIA 

A: SR. GABRIEL OYARZUN CASASSUS 

En respuesta a su solicitud recibida por esta Municipalidad con fecha 30 de noviembre 
de 2021, donde requiere " ... el detalle del costo de ejecución para proyectos de infraestructura 
para ciclistas realizados desde enero del 2019 a la fecha en la Municipalidad de Providencia. Se 
pide encarecidamente poder especificar estos gastos por proyecto ejecutados con el siguiente 
detalle: - Tipo de proyecto: Es un tramo de ciclovía nueva,. una mantención de infraestructura 
existente (de intersecciones,. pistas pedaleables o ambas},. o una mejora de ciclovía existente (de 
intersecciones,. pistas pedaleables o ambas},. otro tipo de inversión (bici estacionamientos,. "bike 
box"',. etc) - Ubicación de cada proyecto de inversión en infraestructura para ciclista (calle,. o 
intersección) - Kilómetros de infraestructura construida en caso de ser nueva infraestructura (en 
su defecto calle de inicio y calle de fin del proyecto) - Costo asociado al proyecto. Idealmente 
detallar gastos asociados a diseño y a ejecución de forma separada. Proveniencia de los fondos: 
Municipales,. fondos regionales especificando cual (ej: FNDR},. fondos ministeriales especificando 
cual,. fondos privados u otros. EN SEGUNDO LUGAR Se solicita el detalle del costo de ejecución 
que tendrán proyectos de infraestructura para ciclistas a futuro para aquellos que exista una 
estimación de costo. Se entenderá por ciclovía por ejecutar todas aquellas que estén en estado 
de diseño,. diseño terminado,. en ejecución,. en resolución,. en fase de idea,. en estado de perfil,. de 
prefactibilidad,. o proyectada. Se pide encarecidamente poder especificar estos gastos por 
proyecto con el siguiente detalle: -Ubicación de cada proyecto de inversión en infraestructura 
para ciclista (calle,. o intersección) -Kilómetros de infr:aestructura construida en caso de ser nueva 
infraestructura (en su defecto calle de inicio y calle de fin del proyecto) -Costo asociado al 
proyecto. Idealmente detallar gastos asociados a diseño y a ejecución de forma separada en 
caso de existir en cualquiera de dichas fases. -Proveniencia de los fondos con los que la 
infraestructura se piensa financiar: Municipales,. fondos regionales especificando cual (ej: FNDR},. 
fondos ministeriales especificando cual,. fondos privados u otros."' [sic}, adjunto remito a Ud., 
Memorándum N°21276 de fecha 29 de diciembre de 2021 de nuestra Dirección de Tránsito y 
Transporte Público, con La información solicitada. 

De no encontrarse conforme con la respuesta precedente, en contra de esta decisión 
Ud. podrá interponer amparo a su derecho de acceso a la Información ante el Consejo para la 
Transparencia, en el plazo de 15 dias hábiles contados desde La notificación de este Oficio. -

Saluda Atentamente a Ud., ..¿¿ ~ 
EVELYN ~TTH,~lllET 

~INU/Jli/jvp.-
Alcaldesa 

c.c ADMINISTRADORA MUNICIPAL 
SECRETARÍA MUNICIPAL 
DEPARTAMENTO DE TRANSPARENCIA 



providencia 

DIRECCION DE TRÁNSITO Y TRANSPORTE PÚBLICO 
DEPARTAMENTO DE INGENIERIA 

Providencia, 29 de diciembre de 2021 

DE : JOSE MANUEL VARAS SOLIS DE OVANDO 

Memo Nº : 21.276-
Antecedente: Memo Nº 934 de 

30/11/2021 
Materia : Información sobre 

ciclovías. 

DIRECTOR DE TRÁNSITO Y TRANSPORTE PÚBLICO (S) 

A : MARIA RAQUEL DE LA MAZA 
SECRETARIO ABOGADO MUNICIPAL 

En relación a memo del Antecedente donde se solicita información general sobre la 

infraestructura de ciclovías ejecutadas desde el año 2019 a la fecha y proyectadas a futuro, me 

permito informar lo siguiente: 

1. CICLOVÍAS EJECUTADAS 

a. ELIODORO YÁÑEZ 

Inversión Municipal 

- Tramo Tobalaba /Andrés Bello. 

Proyecto ejecutado. 

Largo 3,5 Km. 

- Costado sur tramo Tobalaba / Román Díaz y costado norte tramo Román 

Díaz /Andrés Bello, por calzada existente. 

- Costo de estudios $17.219.751. 

- Costo de demarcación y señales viales $34.428.937 

Costo de habilitación de semáforos y mensajería $21.860.167. 

- Costo de mejoramiento pista sur $36.107.761. 

b. POCURO (MEJORAMIENTO DE CRUCES) 

Inversión Municipal 

Tramo Holanda/ Los Pensamientos. 

Proyecto en ejecución. 

Ocho cruces a intervenir: Holanda, Luis Thayer Ojeda, Hernando de 

Aguirre, Presidente Alfara, Augusto Ovalle Castillo, Jorge Matte Gormaz, 

Las Amapolas, Los Pensamientos. 
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DIRECCION DE TRÁNSITO Y TRANSPORTE PÚBLICO 
DEPARTAMENTO DE INGENIERIA 

Costo de estudios $6.813.01 O 

Costo estimado de obras de semáforización $291 .436.587 

Costo estimado obras de señalización y demarcación vial $25.525.4 78 

Costo estimado obras de pavimentación $128.664.507 

c. RICARDO L YON 

Inversión Municipal. 

Tramo Diego de Velásquez /Andrés Bello. 

Proyecto ejecutado. 

Largo O ,45 Km. 

Continuidad ciclovía por costado poniente. 

Costo de demarcación y señales viales $12.799.040. 

d. SUECIA 

Inversión municipal. 

Tramo Andrés Bello/ Pedro Lautaro Ferrer. 

Proyecto en ejecución. 

Largo 3,0 Km. 

Costado poniente, por calzada existente. 

Costo de estudios$ 11.340.854. 

Costo estimado de demarcación y señales viales $ 54. 777.413. 

Costo de habilitación de semáforos y señales luminosas $17.942.764 

Costo estimado mejoras de pavimentación $135.696.072 (considera obras que 

se encuentran en fase de evaluación técnica). 

e. MARCHANT PEREIRA 

Inversión municipal y privada 

Tramo Fidel Oteiza / Eliodoro Yáñez. 

Proyecto ejecutado. 

Largo 0,7 Km. 

Costado poniente. 

Por calzada existente. 
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DIRECCION DE TRÁNSITO Y TRANSPORTE PÚBLICO 
DEPARTAMENTO DE INGENIERIA 

Costo aproximado de demarcación y señales viales$ 69.000.000, inversión 

privada. 

Costo aproximado de habilitación de semáforos y mensajería variable 

$18.301.729, inversión municipal. 

f. MARIN 

Inversión Municipal. 

Tramo, Vicuña Mackenna /Gral. Bustamante. 

Proyecto ejecutado. 

Largo O, 19 Km. 

Costado norte, por calzada. 

Costo aproximado de demarcación y señales viales$ 2.423.207. 

2. CICLOVÍAS EN EVALUACION 

a. LA CONCEPCION - CARLOS ANTUNEZ 

Inversión privada. 

Tramo Andrés Bello/ Tobalaba. 

Largo 2,8 Km. 

Costado poniente - sur. 

Por calzada existente. 

Costo de inversión aproximado 10.968 UF. 

b. HERNANDO DE AGUIRRE 

Inversión privada. 

Tramo Pio X/ Pocuro. 

Largo 1,5 Km. 

Costado poniente. 

Por calzada existente. 

Costo de inversión aproximado 7.400 UF. 
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DIRECCION DE TRÁNSITO Y TRANSPORTE PÚBLICO 
DEPARTAMENTO DE INGENIERIA 

c. LUIS THAYER OJEDA 

Inversión privada. 

Tramo Providencia/ Pocuro. 

Largo 1,5 Km 

Costado oriente. 

Por calzada existente. 

Costo de inversión aproximado 7.342 UF. 

d. SEMINARIO 

Inversión municipal. 

Tramo Malaquías Concha/ Providencia. 

Largo 1,5 Km 

Costado oriente, por calzada existente. 

Costo aproximado de demarcación y señales viales$ 50.000.000. 

Costo aproximado de habilitación de semáforos$ 60.000.000. 

1/1~ t 
NUEL VARAS SOLIS DE OVANDO 
DE TRÁNSITO Y TRANSPORTE PÚBLICO 

Distribución: 
Archivo lng. de Tránsito 
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